Дело № 5-98-891/2021
                  91MS0098-01-2021-001949-32

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 декабря 2021 года                                                                                              г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием должностного лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Романова А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул.Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
директора Общества с ограниченной ответственностью «Аврора Голд» Романова Алексея Владиславовича, «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» года рождения, уроженца «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», гражданина «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», зарегистрированного по адресу: «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

19 октября 2021 года инспектором отдела контроля (надзора) за использованием и обращением драгоценных металлов, драгоценных камней № 1 МРУ Пробирной палаты России по ЮФО проведена проверка ООО «Аврора Голд», расположенного по адресу: Республика Крым, г.Ялта, пгт.Восход, ул.Авроры, д.29В. По результатам проведенной проверки установлено, что ООО «Аврора Голд», в нарушение п.п.7 п.1 ст.7 Федерального закона от 07.08.2001 года №115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма", в целях предотвращения легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем и финансирования терроризма, не предоставляло сведения о проведенных проверках своих клиентов организаций и физических лиц не реже чем один раз в три месяца, в отношении которых применены либо должны применяться меры по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества и информировало о результатах такой проверки уполномоченный орган в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Кроме того, должностное лицо ООО «Аврора Голд» Романов А.В., в нарушение п. п. "б" пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 29.05.2014 г. N 492 "О квалификационных требованиях к специальным должностным лицам, ответственным за реализацию правил внутреннего контроля, а также требованиях к подготовке и обучению кадров, идентификации клиентов, выгодоприобретателей в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма и признании утратившими силу некоторых актов правительства РФ" (далее - Постановление N 492), и пункта 12 Положения "О требованиях к подготовке и обучению кадров организаций, осуществляющих операции с денежными средствами и иным имуществом, в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма", утвержденного приказом Федеральной службы по финансовому мониторингу от 03.08.2010 N 203 (далее Положение N 203), не прошел обучение по повышению уровня знаний в форме участия конференции, семинаре или ином обучающем мероприятии. Своим бездействием Романов А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.27 КоАП РФ.
Романов А.В. в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Также представил свидетельство о повышении уровня знаний по указанной деятельности.
Выслушав должностное лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствие со статьей 5 Федерального закона от 07.08.2001 года №115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма", ООО «Аврора Голд» относится к организациям, осуществляющим операции с денежными средствами или иным имуществом.
Согласно статье 3 Федерального закона от 07.08.2001 года №115-ФЗ внутренний контроль – деятельность организаций, осуществляющих операции с денежными средствами или иным имуществом, по выявлению операций, подлежащих обязательному контролю, и иных операций с денежными средствами или иным имуществом, связанных с легализацией (отмыванием) доходов, полученных преступным путем, и финансированием терроризма.
Организация внутреннего контроля – совокупность принимаемых организациями, осуществляющими операции с денежными средствами или иным имуществом, мер, включающих в себя разработку правил внутреннего контроля и в установленных настоящим Федеральным законом случаях целевых правил внутреннего контроля по противодействию легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения (далее - целевые правила внутреннего контроля), а также назначение специальных должностных лиц, ответственных за реализацию правил внутреннего контроля и целевых правил внутреннего контроля.
Осуществление внутреннего контроля - реализация организациями, осуществляющими операции с денежными средствами или иным имуществом, правил внутреннего контроля, включающая в себя в том числе выполнение требований законодательства по идентификации клиентов, их представителей, выгодоприобретателей, бенефициарных владельцев, по проведению в установленных настоящим Федеральным законом случаях упрощенной идентификации клиентов - физических лиц, установлению информации, указанной в подпункте 1.1 пункта 1 статьи 7 настоящего Федерального закона, по документальному фиксированию сведений (информации) и их представлению в уполномоченный орган, по хранению документов и информации, по подготовке и обучению кадров, а также в установленных настоящим Федеральным законом случаях целевых правил внутреннего контроля.
В соответствии с положениями статьи 4 Федерального закона от 07.08.2001 года №115-ФЗ к мерам, направленным на противодействие легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения, относятся: организация и осуществление внутреннего контроля; обязательный контроль; запрет на информирование клиентов и иных лиц о принимаемых мерах противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения, за исключением информирования клиентов о принятых мерах по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества, о приостановлении операции, а также об отказе в выполнении распоряжения клиента о совершении операций, об отказе от заключения договора банковского счета (вклада), о расторжении договора банковского счета (вклада) и их причинах, о необходимости предоставления документов по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом; иные меры, принимаемые в соответствии с федеральными законами.
В соответствии с положениями п.п.7 ч.1 ст.7 Федерального закона от 07.08.2001 года №115-ФЗ организации, осуществляющие операции с денежными средствами или иным имуществом, обязаны не реже чем один раз в три месяца проверять наличие среди своих клиентов организаций и физических лиц, в отношении которых применены либо должны применяться меры по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества, и информировать о результатах такой проверки уполномоченный орган в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, а для кредитных организаций, профессиональных участников рынка ценных бумаг (за исключением профессиональных участников рынка ценных бумаг, осуществляющих деятельность исключительно по инвестиционному консультированию), операторов инвестиционных платформ, страховых организаций (за исключением страховых медицинских организаций, осуществляющих деятельность исключительно в сфере обязательного медицинского страхования), страховых брокеров, управляющих компаний инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и негосударственных пенсионных фондов, кредитных потребительских кооперативов, в том числе сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов, микрофинансовых организаций, обществ взаимного страхования, негосударственных пенсионных фондов, ломбардов, операторов финансовых платформ, операторов информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, операторов обмена цифровых финансовых активов в порядке, установленном Центральным банком Российской Федерации по согласованию с уполномоченным органом.
Директор ООО «Аврора Голд» Романов А.В. является ответственным должностным лицом по осуществлению внутреннего контроля по противодействию легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию терроризма.
Согласно акту проверки, составленному инспектором отдела контроля (надзора) за использованием и обращением драгоценных металлов, драгоценных камней № 1 МРУ Пробирной палаты России по ЮФО Егоровой Д.А., директор ООО «Аврора Голд» Романовым А.В. в период с 16 апреля 2021 года по 22 июля 2021 года, не предоставлял сведения о проведенных проверках своих клиентов организаций и физических лиц не реже чем один раз в три месяца, в отношении которых применены либо должны применяться меры по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества и информировало о результатах такой проверки уполномоченный орган в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Таким образом, своим бездействием директор ООО «Аврора Голд» Романов А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.27 КоАП РФ, а именно: неисполнение законодательства в части организации и (или) осуществления внутреннего контроля, не повлекшее непредставления сведений об операциях, подлежащих обязательному контролю, либо об операциях, в отношении которых у сотрудников организации, осуществляющей операции с денежными средствами или иным имуществом, возникают подозрения, что они осуществляются в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, или финансирования терроризма, а равно повлекшее представление названных сведений в уполномоченный орган с нарушением установленных порядка и сроков, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 2 - 4 настоящей статьи.
Виновность директора ООО «Аврора Голд» Романова А.В. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 19 октября 2021 года; актом выявленных нарушений № 149 от 19.10.2021 года; распоряжением о проведении проверки № 7 от 13 августа 2021 года; выпиской из ЕГРЮЛ, содержащие сведения о юридическом лице; уведомлением о постановке на специальный учет юридического лица и индивидуального предпринимателя, осуществляющего операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями и присвоении ему учетного номера; копиями электронных сообщений об операциях с денежными средствами или иным имуществом, подлежащих обязательному контролю и иными материала дела; признательными показаниями Романова А.В.
Принимая во внимание личность Романова А.В., характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде раскаяния и наличия на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, совершение административного правонарушения впервые, отсутствие какого-либо вреда и угрозе его причинения, полагаю возможным назначить ему административное наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ч.1 ст.15.27 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 15.27, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

  			         п о с т а н о в и л :

директора Общества с ограниченной ответственностью «Аврора Голд» Романова Алексея Владиславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов

Копия верна

Дата выдачи  «01» декабря 2021 года

Мировой судья                                                    	                                               К.Г. Чинов

Администратор судебного участка	                                                            Л.А.Меметов

Оригинал постановления находится в деле № 5-98-891/2021, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья                                                    	                                              К.Г. Чинов

Администратор судебного участка	                                                            Л.А.Меметов

4